DECRETO Nº. 049/2012

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste para o Exercício Financeiro de 2012 e da outras providencias.

                            NORBERTO GOEDERT, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e de acordo com o artigo 41, inciso I e artigo 43, inciso III da Lei Federal Nº. 4.320/64 de 17/03/1964 e Lei Municipal Nº. 688/2011 de 04 de Novembro de 2011.
Artigo 1º - Fica o aberto no Orçamento Geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, para o exercício de 2012 um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 178.371,14 (Cento e setenta e oito mil, trezentos e setenta e um reais e quatorze centavos), para reforço das seguintes dotações orçamentárias.
	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	03
	SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	001
	DEPTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	04.121.0003.2005
	Manut. Ativ. Depto de Administração

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica - 026
	01000
	20.000,00

	33.90.47.00.00.00
	Obrigações Tributarias e Contributivas  - 027
	01000
	6.000,00

	TOTAL...................................................................................................................
	26.000,00

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	04
	SEC. MUNICIPAL DE FAZENDA

	001
	DEPTO MUNICIPAL DE FAZENDA

	04.123.0006.2006
	Manut. Ativ. Depto de Fazenda

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica - 040
	01000
	10.000,00

	TOTAL...................................................................................................................
	10.000,00

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	05
	DEPTO MUNICIPAL DE SAUDE

	001
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

	10.301.0023.2011
	Manut. Dos Programas do SUS

	31.90.11.00.00.00
	Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil - 203
	01303
	2.990,99

	31.90.11.00.00.00
	Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil - 204
	01495
	28.380,15

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica - 215
	01303
	15.000,00

	10.302.0024.2023
	Manut. Hospital Municipal São Matheus

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica - 230
	01000
	20.000,00

	TOTAL......................................................................................................................
	66.371,14

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	06
	DEPTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	001
	DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

	12.361.0012.2013
	Manut. Ensino Fundamental

	31.90.11.00.00.00
	Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil - 063
	01103
	5.000,00

	12.361.0007.0002
	DIVIDA PUBLICA – EDUCAÇÃO

	32.90.21.00.00.00
	Juros Sobre a Divida por contrato - 049
	01000
	6.000,00

	TOTAL...................................................................................................................
	11.000,00

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	08
	DEPTO DE OBRAS VIAÇÃO E SERV. URBANOS

	001
	DIVISÃO DE VIAÇÃO

	26.782.0015.2018
	Manut. Atividades  Divisão de Viação

	31.90.11.00.00.00
	Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil - 100
	01000
	15.000,00

	33.90.30.00.00.00
	Material de Consumo - 104
	01000
	30.000,00

	33.90.39.00.00.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica - 106
	01000
	20.000,00

	TOTAL......................................................................................................................
	65.000,00

                  Artigo 2º - Para cobertura de parte do presente Credito Adicional Suplementar, fica utilizado e Excesso de Arrecadação e a Anulação total e ou parcial das seguintes dotações orçamentárias:

Anulação de Dotação

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	05
	DEPTO MUNICIPAL DE SAUDE

	001
	DEPTO MUNICIPAL DE SAUDE

	10.301.0023.2010
	Manut. Serviços de Assistência  a Saúde

	31.90.11.00.00.00
	Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil - 183
	01000
	20.000,00

	002
	MANUT. GABINETE SECRETARIO DE SAUDE

	10.301.0003.2003
	Manut. Gabinete do Secretario de Saude

	31.90.11.00.00.00
	Vencimentos e Vantagens Fixas – P. Civil - 235
	01303
	6.000,00

	31.90.13.00.00.00
	Obrigações Patronais - INSS - 236
	01303
	4.000,00

	33.90.14.00.00.00
	Diárias – Pessoal Civil - 237
	01303
	5.000,00

	TOTAL................................................................................................................
	35.000,00

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	06
	DEPTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	001
	DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

	12.361.0007.0002
	DIVIDA PUBLICA – EDUCAÇÃO

	46.90.71.00.00.00
	Principal Divida Contratual Resgatado  - 051
	01000
	6.000,00

	46.90.71.00.00.00
	Principal Divida Contratual Resgatado  - 052
	01103
	5.000,00

	TOTAL...................................................................................................................
	11.000,00

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	08
	DEPTO DE OBRAS VIAÇÃO E SERV. URBANOS

	001
	DIVISÃO DE VIAÇÃO

	26.782.0015.1015
	Aquis. de Maquinas, Veículos e Equipamentos

	44.90.52.00.00.00
	Equipamentos e Material Permanente - 098
	01000
	65.000,00

	TOTAL....................................................................................................................
	65.000,00

	Funcional Programática
	Fonte
	Valor (RS)

	12
	RESERVA DE CONTINGENCIA

	001
	RESERVA DE CONTINGENCIA

	99.999.0999.2024
	Reserva de Contingência

	99.99.99.00.00.00
	Reserva de Contingência - 180
	01000
	36.000,00

	TOTAL....................................................................................................................
	36.000,00

Excesso de Arrecadação

	0120
	132501030300
	01303
	Rend. Aplic. Fundo de Saúde
	2.990,99

	0057
	172133100100
	01495
	PAB - Fixo
	19.080,15

	0094
	172133100204
	01495
	Prog. Melhoria Acesso a Qualidade - PMAQ
	9.300,00

	TOTAL.....................................................................................................................
	31.371,14

                         Artigo 3º. – Autoriza também a alterar os anexos da Lei nº. 543/2009 – PPA 2010 a 2013 e anexos da Lei nº.  666/2011 – LDO 2012, relativo a atividades e Projetos mencionados nos artigos 1º. e 2º. deste Decreto.

                         Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL de Nova Esperança do Sudoeste/PR, em 05 de dezembro de 2012.
                                                                                      NORBERTO GOEDERT

                                                                                         - Prefeito Municipal -